RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 67, DE 30 DE JUNHO DE 2010.
Dispõe sobre alterações na estrutura curricular do curso de Agronomia, Bacharelado, do Instituto de Ciências Exatas e da Terra, do Campus Universitário do Araguaia, da Universidade Federal de Mato Grosso, aprovada pela Resolução CONSEPE n.º 132, de 11 de agosto de 2009.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23108.019702/10-0, 50/10-CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 30 de junho de 2010,

RESOLVE:
Artigo 1º - Aprovar as alterações na estrutura curricular do Curso de Agronomia, Bacharelado, do Instituto de Ciências Exatas e da Terra do Campus Universitário do Araguaia, constante da Resolução Consepe n.º 132, de 11 de agosto de 2009, a seguir discriminado:

§1º - Alterar o nome da disciplina Linguagem Brasileira de Sinais (LIBRAS) 64h para Linguagem Brasileira de Sinais 64h e a ementa para: Linguagem Brasileira de Sinais e a cultura do surdo. Níveis de formalidade e informalidade. Dactilologia e pronomes. Pronomes. Comparativos e verbos. Numeral monetário, ordinais e cardinais. Adjetivos. Advérbios. Tipos de negação. Expressão facial gramatical.

§ 2º - Alterar nome da disciplina de Tópicos em Economia 64h para Economia 64h.

§ 3º - Alterar nome da disciplina de Prática de Leitura e Produção de Textos I para Prática de Leitura e Produção de Textos.

§ 4º - Alterar nome da disciplina de Empreendedorismo na Agronomia 64h para Empreendedorismo 64h.

§ 5º - Alterar a ementa da disciplina de Sociologia e Antropologia 64h para: Consolidação do capitalismo, o surgimento da Sociologia e da Antropologia. Pressupostos teóricos da Sociologia Positivista, da Sociologia da Contradição, da Sociologia da  Compreensão e das concepções antropológicas para o entendimento  Dos  espaços-tempos  enquanto determinantes das culturas, do  multiculturalismo, do etnocentrismo  da alteridade.

§ 6º - Alterar a ementa da disciplina de Meteorologia e Climatologia 96h para: Evolução e importância dos estudos de climatologia.  Climatologia e meteorologia . Estações meteorológicas e instrumental meteorológico. Atmosfera, composição, estrutura e  radiação. Vento. Condensação na atmosfera.  Precipitação. Evaporação e evapotranspiração. Balanço Hídrico. Classificação Meteorológica/Climatológica. Planejamento Agrícola. Zoneamento Agroclimático. Estrutura (Agro) meteorológica.

§ 7º - Alterar a ementa da disciplina de Cálculo Numérico Computacional 64h para: Análise de Arredondamento em Ponto  Flutuante. Equações Não Lineares. Sistemas Lineares:  Métodos Exatos. Sistemas Lineares: Métodos Iterativos. Autovalores e  Autovetores. Método dos Mínimos Quadrados. Métodos de Interpolação Polinomial. Integração Numérica.

§ 8º - Alterar a ementa da disciplina de Biologia Celular e Molecular 96h para: Células e seus constituintes. Morfologia, sistemática e fisiologia celular.  Relação entre características estruturais, moleculares e fisiológicas.  Diferenciação celular animal e vegetal. Divisão celular.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá 30 de junho de 2010.

Francisco José Dutra Souto
Presidente em exercício do CONSEPE